
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 85/2019) 

 

OGGETTO: Decreto di variazione creditore e contestuale liquidazione della fattura n. 2800000749 del 

18/01/2021 della Fastweb SpA inerente il pagamento del canone mensile (01/11/2020 - 31/12/2020) 

per la fornitura dei servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa nell’ambito del 

Contratto Quadro Consip SPC Cloud - Lotto 2 

(CIG Originario: 5518849A42 - CIG Derivato: 8568607E2C) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con cui è stato approvato 

lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato rinnovato, 

per un ulteriore quinquennio, l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa al Dott. Flaminio Galli; 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale del 20/12/2019 (Rif. Prot. dell’Ente n. 0046140/2019) con il quale 

si è proceduto ad aderire al “Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 2” per l’erogazione dei servizi di 

gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa, stipulato tra la Consip SpA e il RTI costituito 

dalle seguenti aziende: Leonardo Finmeccanica SpA (mandataria), IBM Italia SpA, Fasttweb SpA e 

Sistemi Informativi SrL (mandanti); 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale del 31/12/2019 (Rif. Prot. dell’Ente n. 0046768/2019) con il quale 

si è proceduto ad impegnare l’importo complessivo lordo di € 353.035,55 ripartito così come indicato 

di seguito: 

- € 170.623,10 (inclusa Iva 22%) su Missione: Ricerca e Innovazione - Programma: Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) - UPB: 113.3955 “Servizi di sicurezza” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.19.006 - Es. Finanziario 2019  

- € 182.412,44 (inclusa Iva 22%) su Missione: Ricerca e Innovazione - Programma: Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) - UPB: 113.3941 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT - 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.19.010 - Es. Finanziario 2019 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
6
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

a favore della Leonardo Finmeccanica SpA (Partita IVA 00881841001), in qualità di mandataria del 

RTI costituito dalla stessa e dalla IBM Italia SpA (Partita IVA 10914660153), Fastweb SpA (Partita 

IVA 12878470157) e Sistemi Informativi SrL (Partita IVA 01528071002); 

CONSTATATO che, così come indicato all’art. 19.5 del Contratto Quadro Consip SPC Cloud - Lotto 

2 (All.to 1), in caso di RTI, le imprese possono procedere con la fatturazione “pro-quota”, ognuna per 

la propria parte di lavoro realizzata nell’ambito dell’appalto, ferma restando l’obbligatorietà del 

pagamento dei corrispettivi esclusivamente a favore della mandataria; 

CONSTATATO, altresì, che la mandataria ha provveduto ad inviare, in data 26/03/2020, una apposita 

comunicazione (All.to 2), acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 0009772/E4 del 30/03/2020, 

con la quale si chiede di provvedere al pagamento dei corrispettivi direttamente ai singoli componenti 

il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), in coerenza con le fatture emesse “pro-quota” da 

parte di ognuno;  

RILEVATO che, in data 18/01/2021, la Fastweb SpA ha emesso la fattura n. 2800000749 di € 

16.105,01 al lordo dell’Iva 22% (All.to 3) inerente il canone mensile, per il periodo dal 01/11/2020 al 

31/12/2020, per la fornitura dei servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa 

nell’ambito del Contratto Quadro Consip SPC Cloud - Lotto 2 (Prot. di arrivo: 1987 del 23/01/2021 - 

Cod. progressivo di registrazione nel registro unico delle fatture: 2021.10.117); 

RILEVATO che gli estremi del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche della 

Fastweb SpA, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (Legge sulla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari), sono già in possesso dell’Amministrazione in quanto specificati nella suddetta 

comunicazione; 

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 8980.1 e n. 8981.1 del 31/12/2019 assunti, rispettivamente, per 

un importo complessivo di € 170.623,10 (inclusa Iva 22%) e di € 182.412,44 (inclusa Iva 22%) in 

favore della Leonardo Finmeccanica SpA; 

RICHIAMATO il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate secondo cui gli 

obblighi di fatturazione nei confronti della Stazione Appaltante, in caso di un Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI) istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico, sono assolti dalle singole 

imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti;  

RITENUTO, pertanto, in riferimento ai suddetti impegni di spesa, di poter procedere alla variazione del 

nominativo del creditore, limitatamente all’importo della fattura sopra individuata; 

ACQUISITA l’attestazione di regolare esecuzione della prestazione da parte della Fastweb SpA a 

firma del Responsabile Unico del Procedimento (All.to 4); 

ACQUISITO, per via telematica, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, 

della Fastweb SpA, ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge 

n. 98/2013, dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa (All.to 5); 
ATTESO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al D.M. n. 

40 del 18/01/2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 14/03/2008; 

ATTESO che, a seguito della conversione in Legge del D.L. n. 50/2017, per le cessioni di beni e per 

le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Indire e fatturate dal 1° luglio 2017, trovano 

applicazione le disposizioni dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 per cui l’Iva addebitata dal fornitore 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
6
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

nella relativa fattura verrà versata da Indire direttamente all’Erario scindendo, quindi, il pagamento 

del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;  

ATTESO che, ai sensi del sopraccitato art. 17 del D.P.R. n. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e versato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità ed i tempi previsti dalla norma; 

RISCONTRATO che, a seguito di un mero errore materiale, si è resa necessaria l’acquisizione di un 

nuovo CIG “derivato” di cui, con nota protocollo dell'Ente n. 0043282/E4 del 22/12/2020, si è 

provveduto a dare comunicazione alle aziende del RTI; 

 

DECRETA 

 

- di provvedere, secondo quanto esposto nelle premesse, alla variazione del nominativo del creditore 

per l’impegno di spesa n. 8980.1 del 31/12/2019 assunto, per un importo di € 170.623,10 al lordo 

dell’Iva 22%, su Missione: Ricerca e Innovazione - Programma: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca 

di base) - UPB: 113.3955 “Servizi di sicurezza” - Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.006, 

limitatamente all’importo della fattura sopra individuata; 

- di provvedere alla liquidazione della fattura n 2800000749 del 18/01/2021 di € 16.105,01 al lordo 

dell’Iva al 22% (Prot. di arrivo: 1987 del 23/01/2021 - Cod. progressivo di registrazione nel registro unico 

delle fatture: 2021.10.117) a favore di Fastweb SpA nonché di trasmettere il presente atto, unitamente 

agli allegati citati nelle premesse, al Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo perché 

autorizzi il pagamento, a valere sull’UPB 113.3955 “Servizi di sicurezza” dell’Esercizio finanziario 

corrente, di € 13.200,83 al creditore, mediante bonifico sul suo conto corrente bancario e/o postale 

dedicato alle commesse pubbliche ed i cui estremi sono stati acquisiti già dall'Amministrazione, e per 

il versamento dell’Iva, pari ad € 2.904,18, all'Erario; 

- di autorizzare l’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo ad effettuare le variazioni del nominativo 

del creditore che, di volta in volta, si renderanno necessarie al fine di pagare le fatture degli operatori 

economici costituenti il RTI in questione. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

IL DIRETTORE GENERALE 
Flaminio Galli  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
6
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


